DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  77Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

Objeto: Correção de erro material na CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR -
nos itens 2.2 e 2.3, do 2º Termo Aditivo à Carta-Contrato n.º 002/2022.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratante: André Magalhães Bezerra.
Data da Assinatura: 06 de maio de 2024.

Protocolo: 1070029

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 101/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo nº 2024/15284, R E S O L V E:
DESIGNAR as funcionárias LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula
57207696/1, Assessora, e VERONICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES,
matrícula 5632471/ 8, Gerente de Promoção Comercial, como fiscal e
suplente, respectivamente do contrato abaixo relacionado, a contar de
30/04/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

11/2024 MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de maio de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1069898

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 60/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 03 de maio de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/521559 de 02/05/2024.
RESOLVE:
I – Autorizar Pedro Ferreira da Paz Neto, CPF 219.529.062-53, colaborador
eventual a viajar no trecho Belém/Tailândia/Jacundá/Marabá/Curionópolis/
Marabá/Belém, no período de 24 a 28 de abril de 2024, a fim de reali-
zar entregas de cartas de crédito aos microempreendedores beneficiados
pelo Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do
NGPM-CREDCIDADÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e
meia) diárias no valor unitário de R$ 308,84 totalizando a importância a
ser paga de R$ 1.389,78.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1069887
PORTARIA N.º 62/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 06 de maio de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/534357 de 03/05/2024.
RESOLVE:
I – Autorizar Williams Barbosa Cordovil, Mat. n.º 5973970, ocupante do
cargo de Coordenador de TI, lotado na Coordenadoria de TI, a viajar no

trecho Belém/Salinópolis/Belém, na data 04 de maio de 2024, a fim de re-
alizar a coleta de assinaturas dos contratos e entregas de cartas de crédito
da linha 105 aos beneficiados pelo Programa de Microcrédito do Governo
do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 308,84 totalizando a importância a ser paga de R$
154,42.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1070261

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 63/2024 – NGPM Credcidadão, de 06 de maio de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental,
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n.º 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo PAE n.º 2024/536093, de 06 de
maio de 2024.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao servidor
Marcelo Caetano Lobato de Sousa, Matrícula N.º 5969995, ocupante do
cargo de Gerente Regional, lotado na Gerência Regional, no período de
01/06/2024 a 30/06/2024, referente ao período aquisitivo 23/02/2023 a
22/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1070264
PORTARIA N.º 64/2024 – NGPM Credcidadão, de 06 de maio de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental,
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n.º 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo PAE n.º 2024/538951, de 06 de
maio de 2024.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao servidor
Dennyson Nogueira Viana, Matrícula N.º 6000688, ocupante do cargo de
Assessor Jurídico, lotado na Assessoria Jurídica, no período de 01/06/2024
a 30/06/2024, referente ao período aquisitivo 10/02/2023 a 09/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1070267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0464/2024, DE 06 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO os arts. 10 e 26 da Instrução Normativa SEGES/MGI Nº
2, de 7 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a licitação pelo critério de
julgamento por técnica e preço, na forma eletrônica, no âmbito da Admi-
nistração Pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/484390, de 23/04/2024
que indica os membros com conhecimento sobre o objeto para compor a
banca que analisará as propostas técnicas.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a banca composta pelos servidores Morgana Azevedo Be-
nevinuto; matrícula 5979683/1; Carlos Augusto de Jesus Tavares; matrí-
cula 57207732/1; Gerson Pinto; matrícula 57176289/1; que analisarão as
propostas técnicas.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a contar de 23/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1070084